

## ERFOLGSRECHNUNG für das Geschäftsjahr 2019

	Euro	2019 Euro	2018 Euro
1. Erträge aus IHK-Beiträgen		5.196.015,57	6.194.110,92
2. Erträge aus Gebühren		731.366,26	761.720,57
3. Erträge aus Entgelten		64.723,84	90.892,12
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen		0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen		0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge		388.243,92	365.858,78
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	0,00		
- davon: Erträge aus Erstattungen	46.742,31		
- davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00		
<b>Betriebserträge</b>		<b>6.380.349,59</b>	<b>7.412.582,39</b>
7. Materialaufwand		711.297,99	593.208,03
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	138.137,98		127.754,04
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	573.160,01		465.453,99
8. Personalaufwand		4.057.936,71	3.455.850,12
a) Gehälter	3.381.550,58		2.906.756,48
b) Soziale Abgaben, Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	676.386,13		549.093,64
9. Abschreibungen		417.703,16	450.618,32
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	417.703,16		450.618,32
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00		0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen		2.417.082,01	2.138.670,63
- davon: Aufwendungen aus Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00		
<b>Betriebsaufwand</b>		<b>7.604.019,87</b>	<b>6.638.347,10</b>
<b>Betriebsergebnis</b>		<b>-1.223.670,28</b>	<b>774.235,29</b>

	Euro	2019 Euro	2018 Euro
11. Erträge aus Beteiligungen		0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		23.379,19	46.318,78
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		12.117,93	16.303,42
- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00		
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens		0,00	25.564,59
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		71.596,00	71.775,00
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	71.596,00		
<b>Finanzergebnis</b>		<b>-36.098,88</b>	<b>-34.717,39</b>
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>		<b>-1.259.769,16</b>	<b>739.517,90</b>
16. Außerordentliche Erträge		0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen		0,00	0,00
<b>Außerordentliches Ergebnis</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		0,00	0,00
19. Sonstige Steuern		19.974,15	20.059,15
<b>20. Jahresergebnis</b>		<b>-1.279.743,31</b>	<b>719.458,75</b>
21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr		1.049.036,46	412.365,53
22. Entnahmen aus Rücklagen		2.965.527,85	4.267.885,18
a) aus der Ausgleichsrücklage		1.630.000,00	1.648.900,00
b) aus anderen Rücklagen		1.335.527,85	2.618.985,18
- davon: Finanzierungsrücklage (ehemals Baurücklage)	299.500,04		
- davon: Rücklage IHK-Wahl	254.527,43		
- davon: Digitalisierungsrücklage	781.500,38		
23. Einstellungen in Rücklagen		58.500,00	4.350.673,00
a) in die Ausgleichsrücklage		0,00	4.259.100,00
b) in andere Rücklagen		58.500,00	91.573,00
- davon: Finanzierungsrücklage (ehemals Baurücklage)	0,00		
- davon: Rücklage IHK-Wahl	0,00		
- davon: Digitalisierungsrücklage	58.500,00		
<b>24. Ergebnis</b>		<b>2.676.321,00</b>	<b>1.049.036,46</b>